
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Nildo Nunes Cardoso

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Nildo Nunes Cardoso

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quarta-feira, 03

de abril de 2019

Edição 324

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 099/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
129.600,00 (cento e vinte e nove mil, seiscentos reais), nas dotações referentes às 
ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 1.27.812.0065.1957 – IMPLANT. DA PRACA DOS ESPORTES 
E DA CULTURA - PEC 

     FONTE 0224000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

117.200,00

 TOTAL DA UG 117.200,00

 230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO 

 23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO 

 1.17.512.0035.1846 - IMPL.DE REDE DE ESGOTO NA COM.
VILA DOS PESCADORES 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

12.400,00

 TOTAL DA UG 12.400,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.243.0102.4501 - SERVICO DE ACOLHIM. INSTIT. PARA 
CRIANCAS E ADOLESC 

 

     FONTE 0224000000 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS                                    117.200,00 

 TOTAL DA UG         117.200,00 

 030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 03010 - GABINETE DO PROCURADOR 

 1.02.062.0025.2464 - PRECATORIOS - ART. 100 CF/88  

     FONTE 0133000000 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS                                    12.400,00 

 TOTAL DA UG          12.400,00 

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 02 de abril de 2019.

������ �!"!#
P�������

P$�%��!� N°523/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO que o estágio probatório é um lapso temporal necessário para a 
aferição das condições de ordem subjetiva do servidor em relação às funções inerentes ao 
cargo em que foram investidos, sem qualquer direito a estabilidade, sem antes decorrer o 
período mínimo de três anos, necessários a sua efetivação.

CONSIDERANDO a redação dada ao item II, do art. 37 da Constituição Federal de 
1988, pela Emenda Constitucional n° 20 de 1998, estabelece que “a investidura em cargo 
ou emprego público depende de aprovação prévia em concurso público” e no Art. 41 que 
dispõe: “São estáveis após três anos de efetivo exercício os servidores nomeados para 
cargo de provimento efetivo em virtude de concurso público”.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 324 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 03 de abril de 2019

RESOLVE, reconhecer a aprovação em estágio probatório com a consequente 
estabilidade no serviço público aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME DO TRABALHADOR NOME DO CARGO ADM.

36105 ALINE RIBEIRO AREAS
TECNICO EM 
FARMACIA

25/02/2016

36107
ANA RAQUEL C. DA SILVA 
CRESPO

NUTRICIONISTA III - 
24 H

26/02/2016

36097 IVAN VILELA DA SILVA JUNIOR PSICOLOGO III - 24 H 18/02/2016

36114
ALYNE G. DO ESPIRITO 
SANTO OLIVEIRA

AUXILIAR DE TURMA 11/03/2016

36143
ANA CAROLINA G. FIAUX DE 
CARVALHO 

PSICOLOGO III - 24 H 07/03/2016

36121
ANGELA KELLY B. DOS S. DE 
SOUSA

AUXILIAR DE TURMA 11/03/2016

36113
ELAINE CRISTINA REIS DA 
SILVA

AUXILIAR DE TURMA 11/03/2016

36125
ELAINE RAYMUNDO 
MADUREIRA

AUXILIAR DE TURMA 11/03/2016

36117 FRANCIANE SERPA BARRETO AUXILIAR DE TURMA 11/03/2016

36132
ISABELLA TEIXEIRA B. DE 
CARVALHO

AUXILIAR DE TURMA 11/03/2016

36115 JULIANA DO CARMO ALMEIDA AUXILIAR DE TURMA 11/03/2016

36120
JULIANA MONTEIRO B. DE 
SOUZA

AUXILIAR DE TURMA 11/03/2016

36124
LAZARO IGNACIO DA SILVA 
COSTA

AUXILIAR DE TURMA 11/03/2016

36141 LEDIA DA SILVA RIBEIRO
AUX. DE CONS. DENT.
PSF/PACS

18/03/2016

36128
LETICIA HENRIQUE RANGEL 
TAVARES

AUXILIAR DE TURMA 11/03/2016

36118
LEYZA HELENA DE SOUZA 
B.MANHAES

AUXILIAR DE TURMA 11/03/2016

36126 LIVIA PONTES BARRETO AUXILIAR DE TURMA 11/03/2016

36127 MAYARA RANGEL RODRIGUES AUXILIAR DE TURMA 11/03/2016

36112 MICHELE DOS REIS AUXILIAR DE TURMA 11/03/2016

36130
MILENA PADUA DIAS SILVA 
PINHO

AUXILIAR DE TURMA 11/03/2016

36146 NEWSONIA COELHO LIMA
F A R M A C E U T I C O 
BIOQ. III - 24 H

29/03/2016

36129
NIVALDO LUIZ MARQUES 
JUNIOR

AUXILIAR DE TURMA 11/03/2016

36122 PAOLA TEIXEIRA DOS SANTOS AUXILIAR DE TURMA 11/03/2016

36145
PETRUCIO PESSANHA DE 
OLIVEIRA

ASSESSOR TECNICO 
III

29/03/2016

36133
SHANNA MARCIA PEREIRA 
QUITETE

AUXILIAR DE TURMA 11/03/2016

36123
TAINARA SEVERINO DOS 
SANTOS

AUXILIAR DE TURMA 11/03/2016

36134 TIAGO MARTINS DA SILVA AUXILIAR DE TURMA 11/03/2016

36116 VANESSA DE SOUZA BATISTA AUXILIAR DE TURMA 11/03/2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de abril de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°524/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a implementação do sistema de ponto biométrico na Administração 
Pública Municipal de Campos dos Goytacazes, instituído pela Lei Municipal n° 8.765, de 11 
de agosto de 2017, regulado pelo Decreto Municipal 274/2017;

RESOLVE

Art. 1º- Designar os servidores abaixo relacionados, pelo período de 01 (um) ano, a 
contar desta publicação, para constituírem a Comissão de Avaliação e Controle do Sistema 
de Ponto Biométrico, que deverá se reunir, ordinariamente uma vez por mês, em data 
inferior ao fechamento da folha de pagamento e extraordinariamente quando convocado 
pelo seu presidente.

Parágrafo Único – O presidente da Comissão de Avaliação e Controle do Sistema de 
Ponto Biométrico será eleito na primeira reunião ordinária.

 NOME/MATRÍCULA

 André Luiz G. de Oliveira - Mat. 13807 - Secretaria de Gestão Pública
 Suplente: Rosana de Souza Bastos Sanguedo - Mat. 39.081

 Leonardo Diógenes W. Rodrigues - Mat. 36.568 – Secretaria de Fazenda
 Suplente: Mariano Amorim - Mat. 38.408

 José Paes Neto - Mat. 38.463 – Procuradoria Geral do Município
 Suplente: Bruno Glória Silva - Mat. 38.009 

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto - Mat. 4.993 - Secretaria de Saúde
Suplente: Lara Cordeiro Valentim Mello - Mat. 36.616

 Brand Arenari - Mat. 38.561 - Secretaria de Educação
 Suplente: Rodrigo Martins de Paula Mussi - Mat. 38.899

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de abril de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°507/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015 
Rafael Sodré Izar Abreu, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, o cargo em 
comissão de Superintendente das Unidades Pré-hospitalares, Símbolo DAS 2, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de abril de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção

P!"#$"%$ N°513/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
80/2015, Beatriz de Almeida Siqueira Ribeiro, para exercer na Fundação Municipal de 
Saúde, junto ao Hospital Ferreira Machado o cargo em comissão de Diretor Administrativo, 
Símbolo DAS 3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de abril de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção

Secretaria Municipal de Gestão Pública

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, no uso de suas atribuições 
legais;

 CONSIDERANDO a implementação do sistema de ponto biométrico na Administração 
Pública Municipal de Campos dos Goytacazes, instituído pela Lei Municipal n° 8.765, de 11 de 
agosto de 2017, regulado pelo Decreto Municipal 274/2017, convoca todos os funcionários 
Estatutários ATIVOS, Comissionados, Estagiários e Temporários da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, para que compareçam aos locais de cadastramento, conforme 
o cronograma (Anexo I), de 9h às 17h, munidos de documento ofi cial de identifi cação com 
foto, para cadastramento e validação da biometria para fi ns de registro de ponto.

Aqueles que não comparecem até a data prevista neste edital, terão seus cadastros 
na folha de pagamento suspenso para recebimento dos benefícios, sendo regularizado no 
mês seguinte, após o atendimento ao presente.

Campos dos Goytacazes, 01 de abril de 2019.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Publica

ANEXO I

Servidores lotados na Guarda Civil Municipal.
Dias: 8 a 12 de abril 
Local: Sede da Guarda Civil Municipal

Servidores lotados na sede da Prefeitura Municipal de Campos.

Dias: 08 a 12 de abril 
Local: Sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes

Servidores lotados na Fundação Municipal de Saúde, conforme calendário separado 
por letras.

Dias: 08 de abril até 14 de maio 
Locais: Hospital Ferreira Machado e Hospital Geral de Guarus.

Letras A/B – 08, 09, 10 de Abril
Letras C/D – 11, 12 e 15 de Abril
Todas as letras – 13 e 14 de Abril (fi nal de semana)
Letras E/F/G – 16,17 e 18 de Abril
Letras H/I/J – 24, 25 e 26 de Abril
Todas as letras – 27 e 28 de Abril (fi nal de semana)
Letras K/L – 29 e 30 de Abril
Letras M/N – 02, 03, 06 e 07 de Maio
Todas as letras – 04 e 05 de Maio (fi nal de semana)
Letras O/P/Q/R – 08, 09 e 10 de Maio
Letras S/T/U/V/W/X/Y/Z – 13 e 14 de Maio

Servidores lotados na Secretaria Municipal de Saúde, conforme calendário separado 
por letras.

Dias: 15 de maio até 27 de junho 
Local: Secretaria Municipal de Saúde.

Letras A – 15, 16 e 17 de Maio
Letras B/C – 20, 21 e 22 de Maio
Letras D/E – 23, 24 e 25 de Maio
Letras F/G/H/I – 28, 29, 30 e 31 de Maio
Letra J – 03 e 04 de Junho
Letras K/L – 05, 06 e 07 de Junho
Letras M – 10, 11, 12 e 13 de Junho
Letras N/O/P/Q/R – 14, 17, 18 e 19 de Junho
Letras S/T/U/V/W/X/Y/Z – 24, 25, 26 e 27 de Junho

Servidores lotados na Secretaria Municipal de Educação e demais Secretarias e 
Fundações, conforme calendário separado por letras.

Dias: 15 de maio até 17 de julho (sem fi nal de semana) 
Local: Sede da Fundação Municipal de Esportes (antiga AABB).
 

Letras A – 15, 16, 17, 20 e 21 de Maio
Letras B/C – 22, 23, 24, 27 e 28 de Maio
Letras D/E – 29, 30 e 31 de Maio e 03 e 04 Junho
Letras F/G – 05, 06 e 07 de Junho
Letra H/I/J – 10, 11, 12 e 13 de Junho
Letras K/L – 14, 17, 18 e 19 de Junho
Letras M – 24, 25, 26, 26 e 28 de Junho
Letras N/O/P/Q – 01, 02 e 03 de Julho
Letras R – 04, 05 e 08 de Julho
Letras S/T – 09, 10, 11 e 12 de Julho
Letras U/V/W/X/Y/Z – 15, 16 e 17 de Julho 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 324 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 03 de abril de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Portaria nº 190/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor MANOEL JOSÉ NOÉ SALVADOR, Guarda Civil Municipal, 
matrícula n°. 13591, lotado no Gabinete do Prefeito (Guarda Civil Municipal), para exercer 
suas atividades laborativas na Superintendência de Paz e Defesa Social, a partir da data 
de publicação até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 27 de março de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 205/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre municípios, resolve AUTORIZAR A CESSÃO da 
servidora CHRISTIANE MARIA RISCADO MANHÃES, matrícula n° 009397-01, Professor 
I – Língua Portuguesa, lotada na Prefeitura Municipal de São João da Barra, para exercer 
suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, fi cando 
o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor, no período de 01/02/2019 até 
31/12/2019. 

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 28 de março de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 206/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esporte, para exercerem suas atividades laborativas na Fundação 
Municipal da Infância e da Juventude, pelo período de 01/01/2019 a 31/12/2020.

NOME MATRÍCULA CARGO

ANGELA NUNES 19871 ASSISTENTE SOCIAL

CÁTIA SILENE MARINS LOPES 19427 ASSISTENTE SOCIAL

CÍNTHIA PAES GUIMARÃES 19603 ASSISTENTE SOCIAL

FABIANA BARRETO TAVARES 20428 ASSISTENTE SOCIAL

JAKELINE CARVALHO DA GAMA 19988 ASSISTENTE SOCIAL

KELLI CRISTINA FERREIRA MUYLAERT 19310 ASSISTENTE SOCIAL

LAURA AZEVEDO BAHIA VIANNA 23058 ASSISTENTE SOCIAL

MARCIA ADRIANA DA SILVA CARVALHO 
DUTRA

19909 ASSISTENTE SOCIAL

MARIÂNGELA DE CARVALHO VOLINO 
ALBERNAZ

19748 ASSISTENTE SOCIAL

MARTA JANE DOS SANTOS ROCHA 
MACHADO

19698 ASSISTENTE SOCIAL

REGINA LÚCIA ESPÍNDOLA VIEIRA DA 
ROCHA

19613 ASSISTENTE SOCIAL

RENATO GONÇALVES DOS SANTOS 19043 ASSISTENTE SOCIAL

ROSINETE DOMINGUES MARQUES 19679 ASSISTENTE SOCIAL

SUELI MARIA ALMEIDA DOS SANTOS 19596 ASSISTENTE SOCIAL

ANA LÚCIA DO NASCIMENTO TEIXEIRA 23870 INSTRUTOR DE 
ARTES E OFÍCIOS

ANA OLÍVIA SOARES FARIA 19722 ANIMADOR 
CULTURAL

ANA PAULA FREITAS DOS SANTOS 11548 PROFESSOR II

CONCEIÇÃO DE MARIA BARBOSA DA 
SILVA CRUZ

9866 PROFESSOR II

CRISTIANA ESPINOZA PEREIRA 19827 PEDAGOGO

DENISE CARDOSO ALVES 18386 PEDAGOGO

GABRIELA TAVARES DE ALVARENGA 21358 PROFESSOR II

IZABEL CRISTINA PESSANHA DE 
OLIVEIRA

1868 AUXILIAR DE 
SECRETARIA

JOSÉ JORGE LÍRIO JUNIOR 23702 INSTRUTOR DE 
ARTES E OFÍCIOS

JOSILDA TRAJANO SILVEIRA TEIXEIRA 17177 PROFESSOR II

KARINA SILVA MARQUES NUNES DE 
SOUZA

17393 PROFESSOR I

KARINNA PINHEIRO FERREIRA 36320 PEDAGOGO

LUCIANNE AZEVEDO LEITE 19834 PEDAGOGO

MARCIA VALERIA RUBIM LATERÇA 13563/15982 PROFESSOR I

MARIA ELISA RANGEL DUARTE 
CARNEIRO

11566 PROFESSOR I

MARIA LUIZA DA CONCEIÇÃO 
PESSANHA

19823 PEDAGOGO

MARIA RANGEL DE FREITAS 18374 PEDAGOGO

MARIA RITA FUNDÃO MACIEL 19632 PEDAGOGO

MARTA JANE DOS SANTOS ROCHA 
MACHADO

9782 PROFESSOR II

MERICELLY BASTOS VILELA 35137 AUXILIAR DE TURMA

ROBERTO CARLOS BATISTA MARQUES 24151 INSTRUTOR DE 
ARTES E OFÍCIOS

SANDRA DA SILVA PESSANHA 19710 PSICÓLOGO

TERLY PEREIRA RIBEIRO 19733 PSICÓLOGO

VANDA LÚCIA CASTRO COLARES 10212 PROFESSOR II

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 28 de março de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 039/2019
PROCESSO Nº. 2018.115.000009-5-PR
PREGÃO SRP Nº 001/2018
CONTRATADA: VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA
CNPJ Nº. 07.216.364/0001-52

OBJETO: Aquisição de material de informática, com a fi nalidade de atender as necessidades 
de diversos setores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, conforme descrito 
nos Anexos I e VIII do edital, na Ata de Registro de Preços nº 028 do Pregão Presencial por 
Registro de Preços n° 001/2018.

Itens: 04, 05, 08, 09, 12, 13, 14, 15, 16, 29 e 44 descritos no verso da NSD nº 
2019.115.000111-6-NS e na Nota de Empenho n° 2019NE00117, em que a empresa foi 
vencedora no procedimento licitatório.

VALOR GLOBAL: R$ 65.830,00 (sessenta e cinco mil oitocentos e trinta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08/03/2019.

Campos dos Goytacazes, 01 de abril de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública. 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Portaria SMECE nº 14/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO que o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública 
especialmente designado,

CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) abaixo relacionado para Gestor de Contrato:

YURI PESSANHA GANILHO, MAT. 38.691; contrato referente ao processo de nº 
2018.103.000090-1-PR.

Art. 2º - Fica(m) nomeado(s) o(s) servidor(es) relacionado(s) para Fiscal(is) de Contrato:
 
RAPHAEL CARNEIRO SARDINHA, MAT.16.160; contrato referente ao processo de nº 

2018.103.000090-1-PR.

MÁRCIO DE AQUINO FREIRE, MAT.16.146; contrato referente ao processo de nº 
2018.103.000090-1-PR.

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2019.

BRAND ARENARI
Matrícula 38.561

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Portaria SMECE nº 15/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO que o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública 
especialmente designado,

CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 324 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 03 de abril de 2019

Resolve:

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) abaixo relacionado para Gestor de Contrato:

MIGUEL VICENTE ARENARI FUSCO, MAT. 24.169; contrato referente ao processo de 
nº 2019.103.000016-2-PR.

Art. 2º - Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) abaixo relacionado para Fiscal de Contrato:
 
REGINA PAULA CALDAS MACHADO, MAT. 24.086; contrato referente ao processo 

de nº 2019.103.000016-2-PR.

Campos dos Goytacazes, 27 de março de 2019.

BRAND ARENARI
Matrícula 38.561

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Portaria SMECE nº 16/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO que o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública 
especialmente designado,

CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) abaixo relacionado para Gestor de Contrato:

YURI PESSANHA GANILHO, MAT. 38.691; contrato referente aos processos 
de nº 2013.103.000522-P-PR, 2013.103.000523-7-PR, 2013.103.000524-4-
PR, 2013.103.000525-1-PR, 2013.103.000526-9-PR, 2013.103.000527-6-PR, 
2013.103.000528-3-PR e 2013.103.000529-0-PR.

Art. 2º - Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) abaixo relacionado para Fiscal de Contrato:
 
MÁRCIO DE AQUINO FREIRE, MAT.16.146; contrato referente aos processos 

de nº 2013.103.000522-P-PR, 2013.103.000523-7-PR, 2013.103.000524-4-
PR, 2013.103.000525-1-PR, 2013.103.000526-9-PR, 2013.103.000527-6-PR, 
2013.103.000528-3-PR e 2013.103.000529-0-PR.

Campos dos Goytacazes, 27 de março de 2019.

BRAND ARENARI
Matrícula 38.561

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Conselho Municipal de Segurança Alimentar - COMSEA

Edital de Convocação N°. 02/2019

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar - COMSEA, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a lei n° 7.948 de 17/10/2007, alterada pela lei n° 8.097 de 14 de julho de 
2009, CONVOCA para Reunião Ordinária a realizar-se no dia 04 de Abril de 2019, às 
13:30 horas, na Casa dos Conselhos, Edifício Centro Executivo – Avenida Alberto Torres, 
n°. 371 – 11° andar, com a seguinte pauta.

1. Assuntos gerais.
2. Marcar uma nova data para discutir e aprovar o Regimento Interno.
3. Marcar eleição para recompor novas vagas no Comsea.

Campos dos Goytacazes, 27 de Março de 2019.

David Barbosa do Nascimento.
Presidente – COMSEA.

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - COMDIM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 06/2019.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (COMDIM) de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais: CONVOCA as 
(os) Senhoras (os) Conselheiras (os) para a IV Reunião Ordinária do COMDIM em 2019, a 
realizar-se no dia 04 DE ABRIL DE 2019, às 15:00h com primeira chamada e 15:30h com 
segunda e última chamada, no Auditório da Casa dos Conselhos, localizado na Avenida 
Alberto Torres nº 371, décimo primeiro andar, sala 1107, do Centro Executivo Dr. Luiz 
Gualda Jr. - Centro, com a fi nalidade de discutir e decidir na reunião do COMDIM o seguinte 
assunto em pauta:

- Apresentação e aprovação das atualizações do Regimento Interno;

- Apresentação e aprovação do Edital do Fórum Eleitoral do COMDIM;

- Datas das reuniões ordinárias;

- Data do Café com Conselho;

- Outras demandas das conselheiras.

Lívia Enes Motta Barreto
Presidente do COMDIM

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
convoca os Conselheiros, para a Assembleia Extraordinária a ser realizada no dia 
05/04/2019 (sexta-feira), às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da 
Casa dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar – Centro - Prédio 
Executivo, com a seguinte pauta:

1 - Debate sobre questões que envolvam o projeto do Restaurante Popular (CESAN);
2- Apreciação e deliberação de parecer referente ao exercício de 2018, em atendimento 

a Deliberação 285/18, item 71 do TCE.

Campos dos Goytacazes, 01 de Abril de 2019.

Jorge Luiz Dias Machado
Presidente do CMAS

Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência – COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – 
COMDE, no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia Geral 
Ordinária, que será realizada no dia 03 de abril de 2019 (quarta-feira) às 9h (1ª convocação) 
e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos Conselhos, situado à Av. Alberto 
Torres, 371, 11ª andar, centro, Edifício Executivo, com a seguinte pauta: 

01- Leitura da Ata anterior; 
02- Leitura do Expediente;
03- Devolutiva da reunião do dia 26/03/2019, realizada no Auditório da Casa dos 

Conselhos, pela Comissão de Normas; 
04- Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de março de 2019.

Renato Barbosa Vieira
Presidente do COMDE

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0072/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 026/2018.
PROCESSO: 2018.099.000058-9-PR.
OBJETO: Aquisição de instrumental para atender aos serviços da cirurgia geral das 
unidades hospitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES EIRELI.
CNPJ: 21.317.562/0001-33.
VALOR TOTAL: R$ 289.222,00(Duzentos e oitenta e nove mil e duzentos e vinte e dois 
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 04(quatro) meses.

Campos dos Goytacazes, 21 de Março de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0073/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 025/2018.
PROCESSO: 2018.099.000066-1-PR.
OBJETO: Aquisição de instrumentais cirúrgicos para atender aos serviços da ortopedia das 
unidades hospitalares da FMS - Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES EIRELI.
CNPJ: 21.317.562/0001-33.
VALOR TOTAL: R$ 231.059,00(Duzentos e trinta e um mil e cinquenta e nove reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 30(trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 21 de Março de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo n° 2019.109.000019-3-PR

Tendo em vista o Parecer n° 058.002/2019 da Procuradoria Geral do Município de Campos 
dos Goytacazes, RATIFICO os atos praticados em favor da empresa CONDOR S/A 
INDÚSTRIA QUÍMICA, cujo objeto é a aquisição de dois lançadores calibre 40 mm de 
munição não letal, sessenta munições não letais e Espargidor Espuma de Pimenta para 
o efetivo da Guarda Civil Municipal que atuam na fi scalização de trânsito deste Município, 
tendo em vista Portarias n° 39/2014 e 074/2016, com base no artigo 25, I da Lei Federal n° 
8.666/93, no valor de R$ 65.335,68 (Sessenta e cinco mil, trezentos e trinta e cinco reais e 
sessenta e oito centavos). 

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 28 de março de 2019.

José Felipe Quintanilha França
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 324 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 03 de abril de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Câmara Municipal

PORTARIA nº 0209/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0128/2019, que nomeou Dulcinéa Paiva Silva, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora de Relações 
Institucionais do Gabinete do Vereador Marcelo Barbosa Coutinho, Símbolo CC-1, a partir de 1º de abril de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de abril de 2019, 342º da Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS

-Presidente-


		2019-04-02T17:46:13-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




